formam, in quantum est in materia. [30] Terminus ergo considerationis physici de formis, est in formis quae sunt in materia quodammodo, et alio modo non in materia. Ista enim formae sunt in confinio formarum separatarum et materialium<sup>32</sup>. Unde subdit [2, 194 b 12-13]: «Et circa haec (scil. terminatur consideratio naturalis de formis) quae sunt separatae quidem species, in materia autem». Quae autem sint istae formae, ostendit subdens: «Homo enim hominem generat ex materia, et sol»<sup>33</sup>. Forma ergo hominis est in materia, et separata: in materia quidem, secundum esse quod dat corpori (sic enim est terminus generationis); separata autem secundum virtutem quae est propria homini, scil. secundum intellectum. Non est ergo impossibile, quod aliqua forma sit in materia, et virtus eius sit separata, sicut expositum est de intellectu.

[§§ 31-43. Respondetur arguenti intellectum esse incorruptibilem secundum Philosophum: ergo non esse formam corporis corruptibilis]

[31] Ahduc autem alio modo procedunt ad ostendendum, quod Aristotelis sententia fuit, quod intellectus non sit anima nec pars animae quae unitur corpori ut forma. Dicit enim Aristoteles in pluribus locis, intellectum esse perpetuum et incorruptibilem, sicut patet in II De Anima, ubi dixit [2, 413 b 26-27]: «Hoc solum contingere separari, sicut perpetuum a corruptibili»; et in primo, ubi dixit quod [4, 408 b 17-18] «intellectus videtur esse substantia quaedam, et non corrumpi»; et in tertio, ubi dixit [5, 430 a 22-23]: «Separatus autem

<sup>33</sup> in anima.

<sup>32</sup> Idea familiar a S. T., tomada del *Liber* de Causis (Bardenhewer, § 2): «El ser que está después de la eternidad y sobre el tiempo es el alma, porque está en el horizonte de la eternidad, más abajo [de ella] y encima [del tiempo]».

<sup>33</sup> «Según Arist. toda generación y corrupción depende del movi-

forma del cuerpo móvil), parecidamente hay que admitir que el cosmólogo [naturalista filósofo] en tanto considera la forma, en cuanto está en la materia.

[30] De consiguiente, el término de la consideración del físico, tratándose de formas, está en aquellas que en cierto modo existen en la materia y en cierto modo no. Porque tales formas se encuentran en el límite de las formas separadas y de las materiales<sup>32</sup>. Por lo cual agrega: «Y a éstas, que son formas separadas pero en la materia (se circunscribe el estudio natural [del naturalista-filósofo] de las formas)». Y cuáles sean esas formas, lo muestra diciendo: «Porque un hombre engendra a otro hombre de la materia, pero además el sol»<sup>33</sup>. Por tanto, la forma del hombre está en la materia, pero separada: en la materia, por la existencia que da al cuerpo (pues de ese modo es término de la generación); y separada, por la potencia que es propia del hombre, es decir, por el entendimiento. No es, pues, imposible, que una forma esté en la materia, y su potencia esté separada, conforme a lo expuesto del entendimiento.

[Respóndese al adversario que dice que en opinión de Aristóteles el entendimiento es incorruptible y por consiguiente no es forma del cuerpo que es corruptible].

[31] Mas tienen todavía otro camino, por donde pretenden mostrar que la opinión de ARISTÓTELES fué, que el entendimiento no es el alma, ni parte del alma que como forma se une al cuerpo. Porque ARISTÓTELES en bastantes pasajes dice, que el entendimiento es perpetuo e incorruptible, como aparece en el libro 2.º *Sobre el Alma*, donde dice: «Resulta que esto solo se separa, como lo perpetuo de lo corruptible»; y en el 1.º, donde dijo, que «el entendimiento parece ser una substancia, y que no se corrompe»; y en el 3.º, donde dijo: «Separado es solamente aque-

miento anual del sol que se acerca y se aleja en su elíptica. Cf. *De Gener. et Corrup.*, II, c. 10» (Keeler).

Según los antiguos la fuerza vital incluida en el germen es producto a la vez del alma y de influencias de los cuerpos celestes. «Y porque a tal espíritu (potencia vital del germen) concurren la virtud del alma junto con la virtud celeste, se dice que al hombre lo engendra el hombre y también el sol». Santo Tomás, *Sum. Theol.*, I, q. 118, 1, ad 2.

est solum hoc, quod vere est, et hoc solum immortale et perpetuum est» (quamvis hoc ultimum quidam non exponant de intellectu possibili, sed de intellectu agente). Ex quibus omnibus verbis apparet, quod Aristoteles voluit intellectum esse aliquid incorruptibile. [32] Videtur autem quod nihil incorruptibile possit esse forma corporis corruptibilis<sup>34</sup>. Non enim est accidentale formae, sed per se ei convenit esse in materia; alioquin ex materia et forma fieret unum per accidens. Nihil autem potest esse sine eo, quod inest ei per se. Ergo forma corporis non potest esse sine corpore. Si ergo corpus sit corruptibile, sequitur formam corporis corruptibilem esse. Praeterea, formae separatae a materia, et formae quae sunt in materia, non sunt eadem specie, ut probatur in VII *Metaph*<sup>35</sup>. Multo ergo minus una et eadem forma numero potest nunc esse in corpore nunc autem sine corpore. Destructo ergo corpore, vel destruitur forma corporis, vel transit ad aliud corpus. Si ergo intellectus est forma corporis, videtur ex necessitate sequi quod intellectus sit corruptibilis.

[33] Est autem sciendum quod ratio haec Platonicos movit. Nam Gregorius Nyssenus<sup>36</sup> imponit Aristoteli, e contrario, quod quia posuit animam esse formam, quod posuerit eam esse corruptibilem. Quidam vero posuerunt propter hoc, animam transire de corpore in corpus. Quidam etiam posuerunt, quod anima haberet corpus quoddam incorruptibile, a quo nunquam separaretur. Et ideo ostendit